

do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 154/2003, de 15 de Julho, aos seguintes cidadãos brasileiros:

	Data de nascimento
Ronaldo Alves dos Santos .....	3-1-1965
Maria Geralda Medeiros da Mata .....	25-9-1972
Getulio Gonçalves de Oliveira Neto .....	29-10-1968
Antonio Carlos Quintana do Rosario .....	10-10-1973
Alan Régis de Andrade .....	14-2-1979
Kelly Cristina da Silva .....	21-5-1979
Lisiane Pioner Ramos .....	23-1-1971
Ubirajara de Paula Souza e Lima .....	5-7-1988
Christiane Coelho da Silva .....	25-5-1978
Cláudio Anderson Ahnert .....	8-12-1976
Claudia Moreira Espindola .....	25-9-1961
Francielle Ferreira Ribeiro .....	13-11-1980
Maria Cecília Mendonça Tavares .....	19-11-1977
Lídia Irena da Silveira .....	21-11-1948

30 de Novembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 20/2007**

Por ter saído inexacta a publicação no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 206, de 25 de Outubro de 2006, da lista n.º 64/2006, despacho n.º 21 662/2006 (2.ª série), relativa à concessão do estatuto de igualdade de direitos e deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa do Brasil, e nos termos do artigo 15.º da Resolução da Assembleia da República n.º 83/2000, de 14 de Dezembro, conjugado com o n.º 1 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 154/2003, de 15 de Julho, rectifica-se que onde se lê:

	«Data de nascimento
Ozeni Francisca da Silva Figueiredo Rodrigues .....	30-10-68»

deve ler-se:

	«Data de nascimento
Ozeni Francisca da Silva Figueiredo Rodrigues .....	30-10-68»

7 de Dezembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 21/2007**

Por ter saído inexacta a publicação no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 227, de 24 de Novembro de 2006, da lista n.º 65/2006, despacho n.º 24 007/2006 (2.ª série), relativa à concessão do estatuto de igualdade de direitos e deveres previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa do Brasil, e nos termos do artigo 15.º da Resolução da Assembleia da República n.º 83/2000, de 14 de Dezembro, conjugado com o n.º 1 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 154/2003, de 15 de Julho, rectifica-se que onde se lê:

	«Data de nascimento
Izaias Sim[oes de Aguiar .....	18-7-56»

deve ler-se:

	«Data de nascimento
Izaias Simões de Aguiar .....	18-7-56»

7 de Dezembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 22/2007**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 8551/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 160, de 21 de Agosto de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Polina Pastoukhova» deve ler-se «Polina Vasilievna Pastoukhova».

9 de Dezembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 23/2007**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 7920/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 133, de 12 de Julho de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «13 de Agosto de 1969» deve ler-se «3 de Agosto de 1969».

9 de Dezembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 24/2007**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 8669/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 161, de 22 de Agosto de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Artesides Gomes» deve ler-se «Arestides Gomes».

9 de Dezembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 25/2007**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 8482/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 160, de 21 de Agosto de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Alhos Vedros, República de Cabo Verde» deve ler-se «Alhos Vedros, Moita, República Portuguesa».

9 de Dezembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 26/2007**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 8821/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 163, de 24 de Agosto de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «5 de Maio de 1971» deve ler-se «5 de Maio de 1970».

9 de Dezembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 27/2007**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 7102/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 121, de 26 de Junho de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Georgi Vaselinov Proynov» deve ler-se «Georgi Veselinov Proynov».

9 de Dezembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 28/2007**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 9117/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 166, de 29 de Agosto de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Rassida Banú Abubacar» deve ler-se «Ras-sidabanú Abubacar».

9 de Dezembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 29/2007**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 9089/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 166, de 29 de Agosto de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Nossa Senhora da Natividade» deve ler-se «Pandim, Canchungo, Cacheu».

9 de Dezembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 30/2007**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 9536/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 172, de 6 de Setembro de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «São Filipe» deve ler-se «São Lourenço».

9 de Dezembro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Departamento de Nacionalidade, *Marina Nogueira Portugal*.

**Rectificação n.º 31/2007**

Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 5778/2006 (*Diário da República*, 2.ª série, n.º 127, de 4 de Julho de 2006), relativo à concessão da nacionalidade portuguesa, por naturalização, rectifica-se